Республика  Адыгея
Шовгеновский район

                  Администрация

Муниципального образования

«Заревское сельское поселение»
385445, п.Зарево,

ул. Пролетарская,5

Тел.факс (887773)94-1-24

    email zarevskoepos@mail.ru
	[image: image1.png]

	Адыгэ Республикэм
Шэуджен район

иадминистрацие         образованиеу Заревско къоджэ псэупIэ чIыпIэм

385445, къ.Зарево,

ур.Пролетарскэм ыцI, 5

Тел.факс (887773)94-1-24

    email zarevskoepos@mail.ru

                                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                администрации  муниципального образования

«Заревское сельское поселение»
От 26.06.2023 г. № 26 -П                                                                  п.Зарево
Об утверждении муниципальной Программы

«Развитие муниципальной службы в

 Заревском сельском поселении на 2023-2025 годы.

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007г. №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Республики Адыгея от 8 апреля 2008 года N 166 "О муниципальной службе в Республике Адыгея"  с изменениями и дополнениями, Уставом МО « Заревское сельское поселение» и в целях эффективного осуществления кадровой политики в формировании высокопрофессионального кадрового состава муниципальной службы в МО
«Заревское сельское поселение», администрация Заревского сельского поселения

                                          ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие муниципальной службы в Заревском сельском поселении  на 2023 – 2025 годы» (приложение №1)
2. Контроль  над исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста администрации.

3. Обнародовать настоящее постановление .

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава муниципального образования

 «Заревское сельское поселение»                                                М.К. Хамерзоков

Проект подготовлен и внесён:
Ведущий специалист администрации                                         Конозенко Н.А.

Приложение

к постановлению Главы муниципального образования

от 26.06.2023 г.  №26-П
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В АДМИНИСТРАЦИИ  ЗАРЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2023-2025 ГОДЫ»

1. Паспорт муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в администрации муниципального образования Заревское сельское поселение
на 2023-2025 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в администрации муниципального образования Заревское сельское поселение на 2023-2025 годы» (далее - Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования Заревское сельское поселение

	Разработчик программы
	Администрация муниципального образования Заревское сельское поселение

	Исполнители
	Администрация муниципального образования Заревское сельское поселение

	Цель  Программы
	Создание условий для развития муниципальной службы в Администрации Заревского сельского поселения

	Задачи Программы
	· Совершенствование нормативной правовой базы Администрации по вопросам муниципальной службы;

· формирование эффективной системы управления муниципальной службой;

· дальнейшее повышение квалификации муниципальных служащих Администрации (далее – муниципальные служащие) как основы их профессионального и должностного роста;

· реализация антикоррупционных мероприятий;

· обеспечение открытости и прозрачности муниципальной службы;

· материально-техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Заревское сельское поселение».

	Основные показатели

(индикаторы) Программы
	· Приведение нормативной правовой базы администрации муниципального образования по вопросам муниципальной службы в соответствие с федеральным и республиканским законодательством

· Количество обучающих семинаров с муниципальными служащими

· Проведение своевременной аттестации муниципальных служащих (каждый муниципальный служащий должен пройти аттестацию один раз в три года), квалификационного экзамена.

· Приведение нормативной правовой базы администрации муниципального образования по вопросам противодействия коррупции в соответствие с федеральным и республиканским законодательством

· Проведение обучающих семинаров по вопросам противодействия коррупции

· обеспеченность органов местного самоуправления муниципального образования Заревское сельское поселение  материально-техническими ресурсами

	Сроки и этапы реализации Программы
	Программа реализуется с  2023 по 2025 год

	Объёмы и источники финансирования Программы
	На реализацию Программы необходимо 60 тыс. рублей, в т.ч.:

2023 –   20 тыс. руб.;

2024 –   20 тыс. руб.;

2025 –   20 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты  реализации Программы
	В результате реализации Программы ожидается:

- повышение квалификации муниципальных служащих администрации муниципального образования Заревского сельского поселения;

- создание условий для развития муниципальной службы, что будет способствовать повышению эффективности кадровой политики в сфере муниципальной службы;

- реализация антикоррупционных мероприятий на муниципальной службе

- обеспеченность органов местного самоуправления Заревского сельского поселения  материально-техническими ресурсами

2. Характеристика сферы реализации Программы и обоснование необходимости решения ее программными методами

В соответствии с федеральным законодательством развитие муниципальной службы является приоритетным направлением государственной политики в сфере местного самоуправления. В соответствии с Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» развитие муниципальной службы обеспечивается, в том числе, и программами развития муниципальной службы в органах местного самоуправления.

Базовыми документами для разработки данной Программы являются:

Федеральный закон от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;

Закон Республики Адыгея от 8 апреля 2008 г. N 166"О муниципальной службе в Республике Адыгея"

Институт муниципальной службы является одним из важнейших элементов в организации местного самоуправления и решении вопросов местного значения. Эффективность органов местного самоуправления по оказанию публичных услуг населению во многом зависит от того, насколько грамотно и профессионально будет действовать управленческий аппарат.

Подготовка кадров для органов местного самоуправления является одним из инструментов повышения эффективности муниципального управления. Отсутствие необходимых знаний и профессиональных навыков муниципальных служащих приводит к низкому качеству управленческих решений.

Необходимость реализации Программы обусловлена современным состоянием муниципальной службы. А именно:

– недостаточно используются механизмы назначения на вакантные должности из кадрового резерва и привлечения молодых специалистов;

– проведение конкурсов для замещения всех должностей муниципальной службы не является обязательным. В связи с этим конкурсный отбор кандидатов на указанные должности практически не проводится;

– не всегда деятельность муниципальных служащих ориентирована на достижение конкретных результатов, недостаточно эффективно применяется стимулирование, ориентированное на запланированные результаты деятельности;

– недостаточная открытость муниципальной службы способствует проявлениям бюрократизма и коррупции, что, в свою очередь, негативно влияет на общественное мнение и престиж службы;

– качество профессионального обучения муниципальных служащих в недостаточной степени отвечает потребностям развития муниципальной службы.

Реализация Программы должна способствовать решению как указанных, так и иных проблем, возникающих в сфере муниципальной службы поселения.

                                     3.Основные цели и задачи Программы.
         Целевые индикаторы и показатели

Целью Программы является создание условий для развития муниципальной службы в Администрации.

Для достижения указанной цели предусматривается решение следующих задач:

· совершенствование нормативной правовой базы Администрации по вопросам муниципальной службы;

· формирование эффективной системы управления муниципальной службой;

· дальнейшее повышение квалификации муниципальных служащих Администрации (далее – муниципальные служащие) как основы их профессионального и должностного роста;

· реализация антикоррупционных мероприятий;

· обеспечение открытости и прозрачности муниципальной службы;

· материально-техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Заревское сельское поселение».

	Целевые индикаторы и показатели
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Приведение нормативной правовой базы администрации муниципального образования по вопросам муниципальной службы в соответствие с федеральным и областным законодательством
	100%
	100%
	100%

	Количество обучающих семинаров с муниципальными служащими

	Проведение своевременной аттестации муниципальных служащих (ка​ждый муниципальный служащий должен пройти аттестацию один раз в три года), квалификационного экзамена.
	100%
	100%
	100%

	Приведение нормативной правовой базы администрации муниципального образования по вопросам противодействия коррупции в соответствие с федеральным и областным законодательством
	100%
	100%
	100%

	Проведение обучающих семинаров по вопросам противодействия коррупции

4. Механизм реализации и управления Программой

Реализацию Программы осуществляют администрация  муниципального образования «Заревское сельское поселение».

Исполнители мероприятий несут ответственность за качественное и своевременное их выполнение, целевое и рациональное использование финансовых средств, предусмотренных программой, своевременное информирование о проведенной работе и ее результатах.

Исполнитель осуществляет:

-разработку проектов нормативных правовых актов и методологическое обеспечение реализации Программы;

-сбор и систематизацию информации о реализации программных мероприятий;

-подготовку отчетности в установленном порядке о ходе реализации Программы.
Финансирование Программы осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных на указанные цели.

5. Оценка эффективности последствий и прогноз ожидаемых результатов от реализации Программы

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, предполагает достижение следующих результатов:

-формирование эффективного кадрового потенциала муниципальных служащих, совершенствование их знаний и умений;

-качественное информационно-аналитическое обеспечение кадровых процессов;

-совершенствование методической базы, обеспечивающей дальнейшее развитие и эффективную деятельность кадровой работы;

-совершенствование в Администрации механизмов предотвращения и противодействия коррупции;

-рациональное использование интеллектуального потенциала муниципальных служащих.

Кроме того, реализация Программы позволит создать условия для развития муниципальной службы, а также будет способствовать повышению эффективности кадровой политики в сфере муниципальной службы, роли и престижа муниципальной службы
6. Ресурсное обеспечение программы

Общий объем средств местного бюджета на реализацию Программы  предусмотрен в сумме 60 тысяч рублей, в том числе по годам:

-2023 год –    20 тыс. руб.

-2024 год –    20 тыс. руб.

-2025 год –    20 тыс. руб.
7. Перечень мероприятий Программы

	№п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Ожидаемый результат

	1.
	Разработка проектов решений Совета народных депутатов муниципального образования «Заревское сельское поселение»
	Администрация муниципального образования «Заревское сельское поселение»
	Приведение нормативной правовой базы Совета народных депутатов муниципального образования «Заревское сельское поселение» в соответствие действующему республиканскому и федеральному законодательству

	2.
	Разработка проектов постановлений и распоряжений Администрации
	Администрация муниципального образования «Заревское сельское поселение»
	Приведение нормативной правовой базы Администрации в соответствие действующему республиканскому и федеральному законодательству

	3.
	Проведение аттестации муниципальных служащих, создание кадрового резерва
	Администрация муниципального образования
«Заревское сельское поселение»
	участие и проведение аттестации муниципальных служащих с целью определения их соответствия замещаемым должностям

	4.
	Проведение обучающих семинаров с муниципальными служащими
	Комитет  самоуправлению
	повышение профессионального уровня, правовой грамотности муниципальных служащих

	5.
	Внедрение антикоррупционной составляющей при проведении обучающих семинаров с муниципальными служащими

	формирование антикоррупционного мировоззрения антикоррупционного стандарта поведения муниципальных служащих

	6.
	Совершенствование механизмов предоставления муниципальными служащими сведений о своих расходах, доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о расходах, доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера членов их семей
	Администрация муниципального образования «Заревское сельское поселение»
	реализация единой политики в органах администрации муниципального образования  в сфере противодействия коррупции

	7.
	Совершенствование организации и проведения проверки сведений о расходах, доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых муниципальным служащим и его супругой (супругом) и несовершеннолетними детьми, а также проверки соблюдения установленных законодательством Российской Федерации ограничений, запретов лицами, замещающими должности муниципальной службы

	Администрация муниципального образования «Заревское сельское поселение»
	предупреждение предоставления неполных и/или недостоверных сведений о доходах и имуществе муниципальными служащими и проверка соблюдения ими законодательства о муниципальной службе как действенный механизм противодействия коррупции

	8.
	Расходы на повышение  квалификации  и обучение
муниципальных  служащих администрации
	Администрация муниципального образования «Заревское сельское поселение»
	Повышение  образовательного  уровня  и показателей  результативности  служебной  деятельности

	9.
	Участие в семинарах
	Администрация муниципального образования «Заревское сельское поселение»
	повышение профессионального уровня, правовой грамотности муниципальных служащих

	10.
	Материально-техническое обеспечение муниципальной службы и создание оптимальных условий для результативной и высокоэффективной служебной деятельности персонала (приобретение канц. товаров и офисной бумаги), специальная оценка условий труда
	Администрация муниципального образования «Заревское сельское поселение»
	Создание условий для прохождения муниципальной службы

	11.
	Диспансеризация муниципальных служащих
	ЦРБ
	Создание условий для прохождения муниципальной службы